
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

10 октября  2023 года            № 277 

 
г. Ханты-Мансийск 

 

 

О проведении олимпиады среди учащихся 

старших классов образовательных организаций  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 

Во исполнение постановления Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2023 года  

№ 157 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов на 2023 год» Избирательная комиссия  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры постановляет: 

 

1. Провести в муниципальных образованиях автономного округа 

олимпиаду среди учащихся старших классов образовательных организаций по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса 

 (далее – Олимпиада). 

2. Утвердить Положение о проведении Олимпиады. 

3. Оплату расходов, связанных с проведением Олимпиады, произвести за 

счет средств, выделенных из федерального и окружного бюджетов для 

реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023 год. 



4. Разместить настоящее положение на сайте Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры Д.С. Корнеев 

 

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры С.Х. Эбекуев 
 



Приложение к постановлению Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от  10 октября 2023 года  № 277 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении олимпиады среди учащихся 

старших классов образовательных организаций  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 
 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о проведении олимпиады среди учащихся старших 

классов образовательных организаций по вопросам избирательного права 

и избирательного процесса определяет цели, порядок организации и 

проведения олимпиады среди учащихся старших классов образовательных 

организаций по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

(далее – Олимпиада), порядок определения ее победителей.  

1.2. Олимпиада проводится на основании  постановления Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2023 

года № 157 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов на 2023 год». 

1.3. Организаторами Олимпиады являются: 

- Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры; 

- территориальные избирательные комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

1.4. Олимпиада проводится в целях повышения правовой культуры 

будущих избирателей, формирования у них знаний, умений и навыков, 

необходимых для осознанной реализации избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также отбора 

наиболее талантливых обучающихся для участия в первом туре регионального 

этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 



1.5. Участниками Олимпиады являются учащиеся 10-х и 11-х классов, 

осваивающие образовательные программы среднего общего образования в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре.  

1.6. Олимпиада проводится в двух категориях: 

1 категория – учащиеся 10-х классов; 

2 категория – учащиеся 11-х классов. 

1.7. Олимпиада проводится  в период с 11 октября по 8 ноября 2023 года. 

 

2. Порядок проведения Олимпиады 

2.1. В рамках проведения Олимпиады: 

– территориальные избирательные комиссии организуют совещания с 

органами местного самоуправления, руководителями образовательных 

организаций по вопросам проведения Олимпиады, определяют перечень 

образовательных организаций, в которых будет проводиться Олимпиада; 

– территориальные избирательные комиссии создают конкурсную 

комиссию по организации и проведению Олимпиады (далее – Конкурсная 

комиссия) из числа членов территориальных избирательных комиссий и 

представителей образовательных организаций (по согласованию) для 

определения результатов Олимпиады;  

– Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры в срок не позднее 11 октября .2023 года направляет задания Олимпиады 

в территориальные избирательные комиссии; 

– территориальные избирательные комиссии совместно с 

представителями образовательных организаций (по согласованию) проводят 

Олимпиаду. 

 2.2. Дата и место проведения Олимпиады определяется территориальной 

избирательной комиссией совместно с образовательной организацией 

самостоятельно.   

 2.3. Олимпиада проводится в очной или дистанционной форме. 

2.4. Направленные в территориальные избирательные комиссии задания 

Олимпиады участникам не возвращаются.  



2.5. Учащиеся допускаются к участию в Олимпиаде при наличии согласия 

на обработку персональных данных (приложение № 1) и, в случае, если 

обучающийся несовершеннолетний, – согласия от родителя/законного 

представителя (приложение № 2).  

2.6. Заданием Олимпиады является тестирование, которое включает в 

себя 25 вопросов и написание эссе по актуальным вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. За каждый правильный ответ на вопрос 

начисляется до одного балла. Максимальное количество баллов за 

тестирование – 25, максимальное количество баллов за написание эссе– 15.  

2.7. Оценка эссе осуществляется по следующим критериям: 

- соответствие содержания ответа теме эссе (до трех баллов); 

- грамотность (до трех баллов); 

- последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов); 

- практическая направленность (до трех баллов); 

- ссылка на нормативно-правовые акты (до трех баллов). 

2.8. Результат каждого участника Олимпиады определяется исходя из 

суммированных баллов. 

 

3. Определение победителей Олимпиады 

3.1. Конкурсная комиссия осуществляет оценку выполненных заданий, 

выставляет и суммирует баллы, полученные участниками Олимпиады в виде 

рейтинговых таблиц отдельно по каждой категории участников Олимпиады и 

представляет их в территориальную избирательную комиссию.  

3.2. Победителями Олимпиады признаются участники в каждой 

возрастной категории, набравшие по итогам выполнения заданий и написания 

эссе 35 и более баллов. 

3.3. Список (приложение № 3) победителей Олимпиады с приложением 

согласия участника или родителя (законного представителя) (приложения № 1, 

2) территориальная избирательная комиссия направляет в Избирательную 

комиссию Ханты-Мансийского автономного округа – Югры не позднее 8 

ноября 2023 года. 

3.4. Победители награждаются дипломом. 



3.5. Победители Олимпиады допускаются к участию в первом туре 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, которая проводится 

Избирательной комиссией Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 

соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссией РФ от 

17 мая 2023 года № 115/910-8 «О проведении Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса». 

3.6. Награждение победителей Олимпиады проводится территориальной 

избирательной комиссии в торжественной обстановке. 

 

 

  



Приложение № 1 

к Положению о проведении 

олимпиады среди учащихся 

старших классов образовательных 

организаций по вопросам 

избирательного права 

и избирательного процесса 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных совершеннолетнего участника олимпиады среди 

учащихся старших классов образовательных организаций  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

Я,________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) участника полностью) 

проживающий (-ая) по адресу: __________________________________________________, 

паспорт:______________________________________________________________________ 
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

_____________________________________________________________________________, 

дата рождения:________________________________________________________________, 
                          (число, месяц, год)  

мобильный телефон:______________________, электронный адрес:___________________, 

класс обучения: _______________________________________________________________, 

место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного 

учреждения):___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

адрес учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, пгт, поселок, село, 

деревня), контактные телефоны:  __________________________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» в целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 

повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 

участия в первом этапе первого тура Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса настоящим подтверждаю свое 

согласие на предоставление и обработку моих персональных данных организаторам 

олимпиады среди учащихся старших классов образовательных организаций по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса (далее – олимпиада) в лице Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенной по адресу: г. 

Ханты-Мансийск, ул. Карла Маркса, д. 14,   

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, гражданства, данных паспорта/свидетельства о рождении, адреса, телефона, 

электронного адреса, результатов участия в олимпиаде, олимпиадных работ.  

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  

с моими персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(предоставление), обезличивание, блокирование, удаление (с использованием 

автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле . 

 

Дата: 

«_____»______________20____г.    __________________/_______________________ 
                                                                                                     (подпись)                          (расшифровка) 



Приложение № 2 

к Положению о проведении 

олимпиады среди учащихся 

старших классов образовательных 

организаций по вопросам 

избирательного права 

и избирательного процесса  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника олимпиады среди учащихся старших классов 

образовательных организаций по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, разрешенных родителем (законным представителем),  

для распространения 
 

Я,                                                                                                                                                       , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), указываются полностью) 

контактная информация (номер телефона, адрес электронной почты, адрес регистрации 

(адрес фактического места проживания) субъекта персональных данных):_____________ 

_____________________________________________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем) 

_______________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего полностью) 

в соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации в 

целях: 

выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

правовым дисциплинам; 

повышения правовой культуры будущих избирателей; 

повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области 

избирательного права и избирательного процесса; 

участия в первом этапе первого тура Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса даю согласие Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенной по адресу: г. 

Ханты-Мансийск, ул. Карла Маркса, д. 14, на обработку в форме распространения моих 

персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю 

согласие: 

фамилия, имя, отчество, 

год, месяц, дата рождения, 

пол, 

класс, место учебы,  

биометрические персональные данные: 

изображение (фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 101 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»)  

(нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц; 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: _____________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 

оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для 

□

□

□

□



строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: 

__________________________. 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в 

интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 

 

_______________________________ ____________ __________ 20__ г. 
        (ФИО родителя (законного представителя)              (подпись)                  (дата) 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о проведении 

олимпиады среди учащихся 

старших классов образовательных 

организаций по вопросам 

избирательного права 

и избирательного процесса  

 

Список победителей олимпиады среди учащихся старших классов образовательных организаций  

по вопросам избирательного права и избирательного процесса 
 

_____________________________________________ 
(наименование муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры) 

 

№ 

п/п 
ФИО участника Класс 

Наименование  

образовательной организации  

в соответствии с ее уставом 

Возраст, дата 

рождения 

участника 

Номер 

телефона 

участника 

Электронная 

почта 

участника 

Количество 

баллов 

 

1        

2        

3        

4        

 

Общее количество участников олимпиады среди учащихся старших классов образовательных организаций по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса в муниципальном образовании Ханты-Мансийского автономного округа - Югры ______________________. 

 


